



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr.3

AVIZAT
DIRECTOR SCOSAAR

Acad. Maria ZAHARESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA

|

NU

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU

Candidat: Surugiu Marius-Răzvan

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale

Data: 13.11.2023

Semnătura:

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale

Nr. crt.	Produs științific	Observații			Punctaj $M*[1-(N-1)*0,1]*AIS$
		M	N	AIS 2022	
I. ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE INDEXATE ISI CU SCOR ABSOLUT DE INFLUENȚĂ (AIS) NENUL					
1	<p>Lista de autori: Surugiu Camelia, Surugiu Marius Răzvan</p> <p>Titlul articolului: Is the tourism sector supportive of economic growth? Empirical evidence on Romanian tourism</p> <p>Denumirea revistei: Tourism Economics, 19 (1)</p> <p>Numărul de pagini: 115–133</p> <p>Data publicării: 01.02.2013</p> <p>ISSN revistă: 1354-8166</p> <p>WOS: 00031547220006</p> <p>Link articol: http://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.5367/te.2013.0196</p>	10	2	0.65 1	5,859
2	<p>Lista de autori: Surugiu Camelia, Surugiu Marius Răzvan, Dincă Ana Irina, Frentz Cristi</p> <p>Titlul articolului: Labour Productivity and Investments as Determinants of Wages: A Pool Data Analysis of the Romanian Hotel and Restaurant Sector</p> <p>Denumirea revistei: Tourism Economics, 18(1)</p> <p>Numărul de pagini: 219 – 242</p> <p>Data publicării: 01.02.2012</p> <p>ISSN revistă: 1354-8166</p> <p>WOS: 000300761200011</p> <p>Link articol: http://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.5367/te.2012.0099</p>	10	4	0.65 1	4,557
3	<p>Lista de autori: Surugiu Marius Răzvan, Surugiu Camelia</p> <p>Titlul articolului: Tax Competition, Harmonization and Development: Challenges and Consequences</p> <p>Denumirea revistei: Argumenta Oeconomica, nr. 1(28)</p> <p>Numărul de pagini: 139-154</p> <p>Data publicării: 2012</p> <p>ISSN revistă: 1233-5835</p> <p>WOS: 000304223500006</p> <p>Link articol:</p>	10	2	0.08 7	0,783

	https://www.researchgate.net/profile/Marius-Razvan-Surugiu/publication/237148647_Tax_Competition_Harmonization_and_Development_Challenges_and_Consequences/links/55116c480cf24e9311ce4ab8/Tax-Competition-Harmonization-and-Development-Challenges-and-Consequences.pdf				
4	<p>Lista de autori: Camelia Surugiu, Marius-Razvan Surugiu, Catalin Gradinaru</p> <p>Titlul articolului: Targeting Creativity Through Sentiment Analysis: A Survey on Bucharest City Tourism</p> <p>Denumirea revistei: SAGE Open, Volume 13, Issue 2</p> <p>Numărul de pagini: 1–17</p> <p>Data publicării: 11.04.2023</p> <p>ISSN revistă: 2158-2440</p> <p>WOS: 000969200200001</p> <p>Link articol: https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/21582440231167346</p>	6	3	0.436	2,093
5	<p>Lista de autori: Constantinescu Andreea, Platon Victor, Surugiu Marius, Frone Simona, Antonescu Daniela, Mazilescu Raluca</p> <p>Titlul articolului: The Influence of Eco-Investments on e-Waste Recycling - Evidence from EU Countries</p> <p>Denumirea revistei: Frontiers in Environmental Science, vol. 10, article 928955</p> <p>Numărul de pagini: 1-15</p> <p>Data publicării: 22.07.2022</p> <p>ISSN revistă: 2296-665X</p> <p>WOS: 000837151700001</p> <p>Link articol: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2022.928955/full</p>	6	6	0.981	2,943
6	<p>Lista de autori: Surugiu, Marius-Răzvan, Cristina-Raluca Mazilescu, Camelia Surugiu</p> <p>Titlul articolului: Analysis of the Tax Compliance in the EU: VECM and SEM</p> <p>Denumirea revistei: Mathematics 9 (17), 2170</p> <p>Numărul de pagini: 1-19</p> <p>Data publicării: 05.09.2021</p> <p>ISSN revistă: 2227-7390</p> <p>WOS: 000694268200001</p> <p>Link articol: https://doi.org/10.3390/math9172170</p>	6	3	0.368	1,766
7	<p>Lista de autori: Platon, V.; Pavelescu, F.M.; Surugiu, M.; Frone, S.; Mazilescu, R.; Constantinescu, A.; Popa, F.</p>	6	7	0.526	1,262

	Titlul articolului: Influence of Eco-Innovation and Recycling on Raw Material Consumption; Econometric Approach in the Case of the European Union Denumirea revistei: Sustainability, 15(5), 3996 Numărul de pagini: 1-18 Data publicării: 22.02.2023 ISSN revistă: 2071-1050 WOS: 000947833300001 Link articol: https://www.mdpi.com/2071-1050/15/5/3996				
TOTAL PUNCTAJ ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE ISI CU AIS NENUL P₁				19,26	
CAPITOLE ÎN CĂRȚI PUBLICATE LA O EDITURĂ INTERNAȚIONALĂ DIN ANEXA 1					
		P	N	Punctaj	
1	Surugiu M.R., Surugiu C. (2019), Stressing the Urge for Awareness to Climate Change Impact on Natural and Cultural Heritage: A Romanian Perspective. In: Vasile V. (eds) Caring and Sharing: The Cultural Heritage Environment as an Agent for Change. Springer Proceedings in Business and Economics. pp 121-128, Springer , Cham. 419 pages. Print ISBN 978-3-319-89467-6, online ISBN 978-3-319-89468-3, https://doi.org/10.1007/978-3-319-89468-3_10 , https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-89468-3_10#citeas	0,25/N	2	0,13	
CAPITOLE DE CĂRȚI PUBLICATE ÎNTR-O EDITURĂ NAȚIONALĂ SAU INTERNAȚIONALĂ ALTELE DECÂT ÎN ANEXA 1 SAU ARTICOL IN VOLUME ISI PROCEEDINGS					
1	Surugiu M., Surugiu C., Mazilescu R. (2019), A Brief History of Taxation in Romania , pg. 211-222, în L. Chivu, V. Ioan-Franc, G. Georgescu, J-A Vasile, The Romanian Economy. A century of transformation (1918-2018). Proceedings of ESPERA 2018, Vol. 1; Peter Lang , Berlin, 2019, ISBN 978-3-631-79205-6, total p. 606, https://www.peterlang.com/view/9783631707999/html/ch23.xhtml , doi: 10.3726/978-3-653-06573-2, WOS:000595855400016	0,1/N	3	0,03	
2	Surugiu Marius-Razvan, Surugiu Camelia (2017), Tax Policy Relationship with the Business Cycle in Romania , in Rodica Ianole-Calin (Editor), Filodiritto Editore – Proceedings - International Conference on Economics and Administration (9 - 10 June	0,1/N	2	0,05	

	2017, Bucharest, Romania), Filodiritto International Proceedings, ISBN 978-88-95922-92-8, WOS:000439623700001			
3	Surugiu Marius-Răzvan, Surugiu Camelia (2015), Analysis of the Intra-Industry Trade for the Motor Vehicle Parts and Accessories Sector from Romania, Procedia Economics and Finance, Elsevier, Volume 22, 2015, Pages 343–352, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115003019 , WOS:000358197900042	0,1/N	2	0,05
TOTAL PUNCTAJ CĂRȚI ȘI CAPITOLE DIN CĂRȚI P₂				0,26 (maximum 0,5)
TOTAL PUNCTAJ P=P₁+ P₂				19,26+0,26= 19,52

CITĂRI ÎN ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE INDEXATE ISI CU SCOR ABSOLUT DE INFLUENȚĂ NENUL

Nr. crt.	Articol citat / Detalii privind citarea	Indexare/Categorie Web of Science/ Zonă AIS 2017			Punctaj
		Index	Categorie	Zonă	
	Surugiu C., Surugiu M.R. (2013), Is the tourism sector supportive of economic growth? Empirical evidence on Romanian tourism; <i>Tourism Economics</i>, 19 (1), 115–133, http://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.5367/te.2013.0196, WOS:000315472200006, AIS =0,651, CITAT ÎN				
C ₁	Cárdenas-García, P.J., Sánchez-Rivero, M., Pulido-Fernández, J.I. (2015), Does Tourism Growth Influence Economic Development?, Journal of Travel Research , 54 (2):206-221, ISSN: 0047-2875, http://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0047287513514297?journalCode=jtrb , WOS:000349105000005	Social Sciences	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	1	1
C ₂	Amin Sokhanvar, Serhan Çiftçioğlu, Elyeh Javid (2018), Another look at tourism-economic development nexus, Tourism Management Perspectives , Volume 26, Pages 97-106, ISSN 2211-9736, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221197361830031X , WOS:000432099200013	Social Sciences	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	1	1
C ₃	Pablo-Romero, M.P.; Molina, J.A. (2013),	Social	Hospitality	1	1

	Tourism and economic growth: A review of empirical literature, Tourism Management Perspectives , Elsevier, ISSN: 2211-9736, Volume 8, October 2013, pp. 28–41, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221197361300041X , http://dx.doi.org/10.1016/j.tmp.2013.05.006 , WOS:000217965400004	Science s	ty, Leisure, Sport & Tourism		
C4	Tsung-Pao Wu, Hung-Che Wu (2018), The Influence of International Tourism Receipts on Economic Development: Evidence from China's 31 Major Regions, Journal of Travel Research , 57(7): 871-882, ISSN: 0047-2875, https://doi.org/10.1177/0047287517722231 , WOS:000440689900003	Social Science s	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	1	1
C5	Zheng Cao, Gang Li, Haiyan Song (2017), Modelling the interdependence of tourism demand: The global vector autoregressive approach, Annals of Tourism Research , Volume 67, November, Pages 1-13, ISSN: 0160-7383, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0160738317301135 , WOS:000416498000001	Social Science s	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	1	1
C6	Muhammad Shahbaz, Román Ferrer, Syed Jawad Hussain Shahzad, Ilham Haouas (2018), Is the tourism–economic growth nexus time-varying? Bootstrap rolling-window causality analysis for the top 10 tourist destinations, Applied Economics , Volume 50, Issue 24, Pages 2677-2697, ISSN: 0003-6846, https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00036846.2017.1406655?scroll=top&needAccess=true&journalCode=raec20 , WOS:000427658800004	Social Science s	Economics	3	0,5
C7	Mahmut Bilen, Veli Yilanci, Hakan Eryüzlü (2015), Tourism development and economic growth: a panel Granger causality analysis in the frequency domain, Current Issues in Tourism , 20(1): 27-32, ISSN: 1368-3500, http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13683500.2015.1073231#.VkiKM3bhDIU , WOS:000389321700004	Social Science s	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	2	0,75
C8	Juan Gabriel Brida, Isabel Cortes-Jimenez, Manuela Pulina (2014), Has the tourism-led growth hypothesis been validated? A literature review, Current Issues in Tourism , 19(5): 394-430, ISSN: 1368-3500, http://people.unica.it/carlamassidda/files/2017/06/Brida-Cortes-Jimenz-Pulina-2016 Has-	Social Science s	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	2	0,75

	the-tourism-led-growth-hypothesis-been-validated-A-literature-review-1.pdf , WOS:000371819100001				
C ₉	Nikolaos Antonakakis, Mina Dragouni, George Filis (2015), How strong is the linkage between tourism and economic growth in Europe?, Economic Modelling , Volume 44, Pages 142–155, ISSN 0264-9993, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0264999314003733 , WOS:000347741600016	Social Science s	Economics	3	0,5
C ₁₀	Paulo Macas Nunes, Zelia Serrasqueiro (2017), Short-term debt and long-term debt determinants in small and medium-sized hospitality firms, Tourism Economics 23(3): 543-560, ISSN: 1354-8166, https://doi.org/10.5367/te.2015.0529 , WOS:000400297000004	Social Science s	Economics	3	0,5
TOTAL PUNCTAJ C (C ₁ +C ₂ +C ₃ +C ₄ +C ₅ +C ₆ +C ₇ +C ₈ +C ₉ +C ₁₀) maximum 10 citări					8,00

RECAPITULARE PUNCTAJ

Domeniul		Punctaj realizat	Punctaje minime pentru abilitare, cf. Ordin 6129/2016
S	Total	27,52	4 puncte
P - Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	Maximum 10 lucrări	19,52	2 puncte
C - Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	Maximum 10 citări	8,00	1,2 puncte
Membru în echipele de cercetare din cadrul proiectelor:			
<ul style="list-style-type: none"> • DIVERTIMENTO - Diversifying tourism offers in peripheral destinations with heritage-based products and services, stakeholder-skills alliances to internationalize locally operating micro-enterprises, COS-TOUR-2015-3-04-1, Topic: COSME-06-2015, 2015-2017. • THE CBC BLACK SEA JOP PROJECT ALECTOR - Collaborative Networks of Multilevel Actors to advance Quality Standards for Heritage Tourism at Cross Border Level, 2013-2015. • SAGITTARIUS - Launching (g)local level heritage entrepreneurship: strategies and tools to unite forces, safeguard the place, mobilize cultural values, deliver the experience, South-East Europe Transnational Cooperation Programme, 2011 – 2014. 			

Sunt îndeplinite condițiile din Anexa 27, Ordinul 6129/2016, astfel:

- Șapte articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul, dintre care: trei articole în reviste din categoria Core Economics și șase articole în reviste cu AIS mai mare decât 0,15.